Farklı fıkıh mezheplerinin görüşlerine bu husus yansımıştır. Kur’an-ı Kerim’in
21. sûresi olan Enbiyâ Sûresi’ndeki âyetlerde bulunan bazı kelimelerde de bu farklılıklar göze
çarpmaktadır. Daha çok kıraat imamlarından Hamza (ö. 156/773) ve kıraat râvilerinden Verş
(ö. 197/812), Halef (ö. 229/844) ve Hallad’ın (ö. 220/835) bu farklılıkları okuyuşlarına
yansıttıkları görülmektedir. Makalemizde Kur’an-ı Kerim’in âyetlerinde bulunan bu değişik
kıraat tercihlerinin anlama etkisinin ne ölçüde olduğu görülecektir.

4F

5
şeklinde tarifler yapılmaktadır.

“Kıraat” sözcüğü Kur’an- ı Kerim’de kullanılmamakla birlikte, “tilâvet” anlamını
veren fiil kalıplarında ve mastar olarak “Kur’ân” şeklinde birçok yerde geçmektedir.

1 Cemalüddîn Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Daru’s-Sadr, 1414/1994),
1/128; Muhammed Murtaza ez-Zebîdî, Tâcu’l-Arûs min cevâhiri’l- kâmûs (Kuveyt: Daru’l-Hidâye,
1421/2000), 1/363; Râğıb el-Isfahânî, Müfredât fî Ğarîbi’l-Kur’ân (Mısır: 1961/1381), 401-402; Ahmed b.
Yusuf Semîn el-Halebî, Umdetu’l-Huffaz, thk. Muhammed Altuncu (Beyrut: Âlemu’l-Kütüb, 1993/1414),
3/338; Ahmed b. Muhammed Dimyâtî, İthâfu fudalâi’l-beşer bi’l-Kırââti’l-erbe’ate aşere, thk. Ali
Muhammed Dabbâğ (Mısır: y.y., 1359/1940), 5; Muhammed Abdilazîm ez-Zürkânî, Menâhilu’l-İrfân fî
Ulûmi’l-Kur’ân (Beyrut: Daru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1995/1415), 36; Mehmet Ünal, Kur’an’ın Anlaşılmasında
Kıraat Farklılıklarının Rolü (Ankara: Fecr Yayınları, 2005), 12; Ali Osmân Yüksel, İbn Cezerî ve Tayyibetu’n-
Neşr (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, 1996), 29.
2 Ebü’l-Hayr Şemseddin b. Muhammed İbnü’l-Cezerî, Müncidü’l-mukriîn ve mürşidü’t-talibîn (Beyrut:
Dâru’l- Kütübi’l-Ilmiyye, 1420/1999), 9; Kâdî, Abdulfettâh, el-Büdûru’z-zâhire fi’l-kırââti’l-aşri’l-mütevâtire
min tarîki’ş-Şâtibiyye ve’d-Dürrâ (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1402/1981), 7; Zürkânî, Menâhil, 1/336;
İsmail Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Nüzûlü ve Kıraatı (Konya: Nedve Yayınları, 1981), 73.
3 Dimyâtî, İthâf, 9.
4el-Hazf ( الحذف): Lügatte ‘düşürmek, kaldırmak, bir şeyden bir parça kesmek ve koparmak’ manasında
olup Kıraat İlminde, ‘bazı kelimelerden bir harfin kaldırılması’ anlamında kullanılmıştır.

Yüzyıl Osmanlı Âlimlerinden Yusuf Efendizâde’nin Kıraat İlmindeki Yeri (Konya: Hüner
Yayınevi, 2015), 36-37.
15Bu konuda Arap aleminde yapılmış çalışmalar hayli kabarıktır. Örnek olarak şu çalışmalara bakılabilir:
1-Abdulâl Sâlim Ali, Eseru’l-Kırâât fi’d-Dirâseti’n-Nahviyye (Kâhire: Matbaatu’l-Meclisu’l-Ala, 1389/1969);
2. Abdulvehhâb Hamûde, el-Kırâât ve’l-Lehecât (Kâhire: Matbaatus-Saâde, 1369/1948); 3-Abdulfettâh
İsmail Kelbî, el-İmâle fi’l-Kırâât ve’l-Lehecât, Matbaatu Nahda, Kâhire, 1376/1968; 4-Abduh er-Râcihî, el-
Lehecât fi’l-Kırââti’l-Kur’âniyye (Kâhire: Matbaatu Daru’l-Meârif, 1968); 5-Muhammed Sâlim Muhaysin, el-
Kırâât ve Eseruhâ fi Ulûmi’l-Arabiyye (Kâhire: Mektebu’l-Külliyati’l-Ezher, 1402/1982).
16 Ünal, Kur’an’ın Anlaşılmasında Kıraat Farklılıklarının Rolü,189.
17 Ebû Bekir Ahmed b. Mûsa İbn Mücâhid, Kitâbu’s-Seb’a fi’l-Kıraat, thk. Şevki Dayf (Kâhire: Dâru’l-Meârif,
1400/1980),189; Ebû Amr Osmân b. Said ed-Dânî, Kitâbu’t-Teysîr fi’l-Kırââti’s-Seb’a (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1996/1416), 82; İbnü’l- Cezerî, Neşr, 2/231.

Daha önce açıklamalarını yaptığımız gibi sûrede bulunan ferşî farklılıkları,
bunları tercih eden kıraat imam ve râvîlerini34 ve bu kıraatların anlama katkısını
aşağıdaki inceleyeceğimiz âyetlerden görebiliriz.

34 On kıraat imamı ve râvîleri şunlardır:
1- Nâfî’: Ebû Ruveym Nâfî’ b. Abdurrahman b. Nuaym El-Leysî (ö. 169/785)
Medine kıraat imamıdır.
Râvîleri:
a- Kâlûn: Ebû Musâ İsâ b. Minâ b. Verdân (ö. 220/ 835)
b- Verş: Ebû Sâid Osman b. Sâid b. Abdullâh el-Mısrî (ö. 197/ 812)
2- İbn Kesîr: Ebû Ma’bed Abdullah b. Kesîr b. Amr ed-Dârî (ö. 120/ 738)
Mekke kıraat imamıdır.
Râvîleri:
a- el- Bezzî: Ebü’l- Hasen Ahmed b. Muhammed b. Abdullâh el-Bezzî (ö. 250/ 864)
b- Kunbül: Ebû Ömer Muhammed b. Abdurrahman el- Mahzûmî (ö. 291/ 904)
3- Ebû Amr: Ebû Amr Zebân b. Alâ b. Ammâr el- Mâzinî el- Basrî (ö. 154/ 771)
Basra kıraat imamıdır.
Râvîleri:
a- ed-Dûrî: Ebû Ömer Hafs b. Ömer b. Abdülazîz el-Ezdî ed- Dûrî (ö. 248/ 862)
b- es-Sûsî: Ebû Şuayb Salih b. Ziyâd b. Abdullah es-Sûsî (ö. 261/ 874)
4-İbn Âmir: Ebû İmrân Abdullah b. Âmir b. Yezîd el- Yahsûbî (ö. 118/ 736)
Şam kıraat imamıdır.
Râvîleri:
a- Hişâm: Ebü’l-Velîd Hişâm b. Ammâr b. Nusayr ed- Dımeşkî (ö. 245/ 859)
b- İbn Zekvân: Ebû Amr Abdullah b. Ahmed b. Beşîr b. Zekvân ed- Dımeşkî (ö. 242/857)
5- Âsım: Ebû Bekr Âsım b. Ebi’n-Necûd Behdele el-Esedî el Kûfî (ö. 127/ 745)
Kûfe kıraat imamıdır.
Râvîleri:
a- Ebû Bekir Şu´be: Ebû Bekr Şu’be b. Ayyâş b. Sâlim el-Esedî el- Kûfî (ö. 193/ 809)
b- Hafs: Ebû Ömer Hafs b. Süleyman b. El-Muğîre el- Esedî (ö. 180/ 796)
6- Hamze: Ebû Umâre Hamzetü’bnü Habîb b. Umâre ez-Zeyyât el- Kûfî (ö. 156/ 773)
Kûfe kıraat imamıdır.
Râvîleri:
a-Halef: Ebû Muhammed Halef b. Hişâm b. Sa’leb el- Esedî (ö. 229/ 844)
b- Hallâd: Ebû İsâ Hallâd b. Hâlid eş-Şeybânî (220/835)
7- Kisâî: Ebü’l-Hasen Ali b. Hamze b. Abdullah el- Kisâî (ö. 189/ 805)
Kûfe kıraat imamıdır.
Râvîleri:
a- Ebû’l Hâris: Ebü’l-Hâris leys b. Hâlid el- Bağdâdî (ö. 240/ 854)
b-ed-Dûrî: Ebû Ömer Hafs b. Ömer b. Abdülazîz el-Ezdî ed- Dûrî (ö. 248/ 862)
8-Ebû Ca´fer: Ebû Ca’fer Yezîd b. El Ka’ka’ el- mahzûmî el- Medenî (ö. 130/ 748)
Medine kıraat imamıdır.
Râvîleri:

Diğer kıraat imamları ise fiili gaib
sîgasıyla ve meçhul kipte okuyarak anlamın “ona vahyedildi” şekline dönüşmesini
sağlamışlardır. Şüphesiz her iki okuyuşun da Kur’an-ı Kerim’de başka âyetlerden delili

a- Îsâ b. Verdân: Ebü’l-Hâris Îsâ b. Verdân el- Medenî (ö. 160/ 776)
b- Süleymân b. Cemmâz: Ebü’r-Rabî’ Süleyman b. Müslim b. Cemmâz ez- Zührî (ö. 170/ 786)
9- Ya´kûb: Ebû Muhammed Ya’kûb b. İshâk b. Zeyd el- Hadramî (ö. 205/ 821)
Râvîleri:
a- Ruveys: Ebû Abdullah Muhammed b. El- Mütevekkil b. Abdurrahman el- Lü’lüi el- Basrî (ö. 238/ 852)
b-Ravh: Ebü’l-Hasen Ravh b. Abdülmü’min el- Hüzelî el- Basrî (ö. 235/ 849)
10-Halefü’l-Âşîr: Ebû Muhammed Halef b. Hişâm b. Sa’leb el- Esedî (ö. 229/ 844)
Kûfe kıraat imamıdır.
Râvîleri:
a-İshâk: Ebû Ya’kûb İshak b. İbrahim b. Osman el- Verrâk el- Mervezî el- Bağdâdî (ö. 286/ 889)
b- İdrîs: Ebü’l-Hasen İdrîs b. Abdülkerîm el- Haddâd el- Bağdâdî (ö. 292/ 905)
35İbn Mücâhid, Kitâbü’s-Seb’a, 314; Dânî, Ebû Amr, et-Teysîr, 368; İbnü’l- Cezerî, en-Neşr fî kırââti’l-aşr
(Beyrut: Mektebetü’l-Asriyye, 1431/2010), 2/598; Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr Taberî, Câmiu’l- Beyân fî
te ‘vîli’l-Kur’ân, thk. Muhammed Şakir (B.y.: Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000), 18/411; Abdulfettah Palûvî,
Zübdetü’l-irfân (İstanbul: Hilal Yayınları, ts.), 93.
36 Ebû Abdullah Muhammed Kurtubî, el- Câmi ‘li ahkâmi’l-Kur’ân (Kahire: Dâru’l-Kâtib, 1387/1967),
11/270.
37 İbn Mücâhid, Kitâbü’seb’a, 314; Dânî, Teysîr, 368; İbnü’l-Cezerî, Neşr, 2/598; Palûvî, Zübdetü’l-irfân, 93.

Enbiyâ Sûresi Bağlamında Ferşî Kıraat Farklılıklarının Anlama Etkisi

Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 50/50 (2020), 43-56. 52

vardır.

Çetin, Abdurrahmân. Kur’ân’ın İndirildiği Yedi Harf ve Kıraatlar. İstanbul: Ensar, 3. Basım, 2013.
Dağ, Mehmet. Geleneksel Kıraat Algısına Eleştirel Bir Yaklaşım. İstanbul: İSAM, 2011.
Dânî, Ebû Amr Osmân b. Said. Kitâbu’t-Teysîr fi’l-Kırââti’s-Seb’a. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1996/1416.
Dânî, Ebû Amr Osmân b. Said. et-Teysîr fi’l-kırââti’s-seb’. Kahire: y.y., 1429/2008.
Demirci, Muhsin. Tefsir Terimleri Sözlüğü. İstanbul: İFAV, 2. Basım, 2011.
Dimyâtî, Ahmed b. Muhammed. İthâfu Fudelâi’l-Beşer bi’l-Kırââti’l-Arbe’ate Aşere. thk. Ali Muhammed

Dabbâğ. Mısır: y.y., 1359/1940.
Endülüsî, Ebû Hayyan. Tuhfetü’l-erîb bimâ fî’l- Kur’an’i mine’l-ğarîb. Çev. Enes Selam. İstanbul: İşaret

Yayınları, 2019.
Fırat, Yavuz. Tecvid ve Kıraat Terimleri Sözlüğü. İstanbul: Çelik Yayınevi, 2018.
Hafeyân, Ahmed Mahmud. Eşheru’l-mutalehât fî fenni’l-edâi ve ılmi’l-kıraât. Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-

Ilmiyye, 1422/2001.
Işık, Emin. “Enbiyâ Sûresi”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. İstanbul: TDV Yayınları, 1995.
Itr, Hüseyin Ziyauddîn. el-Ahrufu’s-Seb’a ve Menziletu’l-Kırââti minhâ. B.y.: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye,

1988/1409.
İbn Manzûr, Cemalüddîn Muhammed b. Mükerrem. Lisânü’l-Arab. Beyrut: Daru’s-Sadr, 3. Baskı,

1414/1994.
İbn Mücâhid, Ebû Bekr Ahmed. Kitâbü’s-Sebati fi’l-kırâât. Tanta: Dâru’s-Sahâbe, 1428/2007.
İbn Zencele, Ebü Zür’a Abdurrahman b. Muhammed. Huccetü’l-Kırâât. thk. Said el-Afgânî. Suriye: Dâru’r-

Risâle, ts.
İbnü’l- Cezerî, Ebu’l-Hayr Muhammed. en-Neşr fî kırââti’l-aşr. Beyrut: Mektebetü’l-Asriyye, 1431/2010.
İbnü’l- Cezerî, Ebu’l-Hayr Muhammed. Müncidü’l-Mukriîn ve Mürşidü’t-talibîn. Beyrut: Dâru’l- Kütübi’l-

Ilmiyye, 1420/1999.
İsfehânî, Hüseyin b. Muhammed Râğıb. el-Müfredât fî Ğarîbi’l-Kur’ân. Mısır: y.y., 1961/1381.
Kâdî, Abdulfettâh. el-Büdûru’z-Zâhire fi’l-Kırââti’l-Aşri’l-Mütevâtire min Tarîki’ş-Şâtibiyye ve’d-Dürrâ.

Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1402/1981.
Karaçam, İsmail. Kur’ân-ı Kerîm’in Nüzûlü ve Kıraatı. Konya: Nedve Yayınları, 1981.
Komisyon. Kur’an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 3. Basım, 2007.
Koyuncu, Recep. Aşere Kâideleri (Mısır Tarîki). İstanbul: Çelik Yayınevi-Hacıveyiszade İlim ve Kültür Vakfı

Yayınları/44, 2019.
Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed. el- Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân. Kahire: Dâru’l-Kâtib, 1387/1967.

Enbiyâ Sûresi Bağlamında Ferşî Kıraat Farklılıklarının Anlama Etkisi

Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 50/50 (2020), 43-56. 56

Mekkî, Mekkî b. Ebî Tâlib. el-Keşf an Vücûhi’l-Kırâât, thk. Muhiddin Ramazan. Müessesetü’r-Risâle,
1418/1997.

Meydânî, Abdurrahmân Hasan Hanbeke. Kavâidu’d-Tedebburi’l-Emsâl li Kitabillahi Azze ve Celle. Dımeşk:
Dâru’l-Kalem, 1989/1409.

Muhaysin, Muhammed Sâlim. fî Rihâbi’l-Kur’ân, Kâhire: y.y., 1980/1400.
Muhaysin, Muhammed Sâlim. Kırâât ve Eseruhâ fî Ulûmi’l-Arabîyye. Kahire: Mektebetü’l-Külliyyeti’l-

Ezheriyye, 1405/1984.
Narol, Süleyman. Mezhebî Aidiyetin Tefsirdeki İzdüşümleri. Ankara: Fecr Yayınları, 2016.
Nesefî, Ebü’l-Berekât. Tefsîru’n-Nesefî. Beyrut: Dâru’l-Kalem, 1419/1998.
Öge, Ali. 18. Yüzyıl Osmanlı Âlimlerinden Yusuf Efendizâde’nin Kıraat İlmindeki Yeri. Konya: Hüner yayınevi,

2015.
Palûvî, Abdulfettah. Zübdetü’l-irfân. İstanbul: Hilal Yayınları, ts.
Râzî, Fahruddîn. Mefâtîhu’l-Gayb. Beyrut: Dâr-u İhyâ, 3. Basım, 1420.
Semîn el-Halebî, Ahmed b. Yusuf. Umdetu’l-Huffaz. thk. Muhammed Altuncu. Beyrut: Alemu’l-Kutub,

1993/1414.
Suyûtî, Celâleddin. el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Mustafa Dîb el-Buğa. Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1414/199.
Şahin, Abdussabûr. “el-Ahrufu’s-Seb’a”. çev. Tayyar Altıkulaç. 12/1-2-3. Diyanet İlmi Dergi. 1973.
Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr. Câmiu’l- Beyân fî te ‘vîli’l-Kur’ân. thk. Muhammed Şakir.

B.y.:

Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000.
Temel, Nihat. Kıraat ve Tecvîd Istılâhları. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları, 1997.
Tetik, Necati. Kıraat İlminin Ta’limi. İstanbul: İşaret Yayınları, 1990.
Ünal, Mehmet. Kur’an’ın Anlaşılmasında Kıraat Farklılıklarının Rolü. Ankara: Fecr Yayınları, 2005.
Yüksel, Ali Osmân. İbn Cezerî ve Tayyibetu’n-Neşr. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı Yayınları,

1996.
Zebîdî, Muhammed Murtaza. Tâcu’l-Arûs min cevâhiri’l- kâmûs. Kuveyt: Daru’l-Hidâye, 1421/2000.
Zemahşerî, Ebi’l-Kâsım Mahmud b. Amr. el-Keşşâf an Hakâik Gavâmizi’t-Tenzîl. Beyrut: Dâru’l- Kütübi’l-

Arabiyye, 3. Basım, 1407.
Zürkânî, Muhammed Abdilazîm. Menâhilu’l-İrfân fî Ulûmi’l-Kur’ân. Beyrut: Daru’l-Kitâbi’l-Arabî,

1995/1415.